
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  19Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 145/02.02.2023, publicado no 
DOE nº. 35.277 DE 03/02/2023, referente ao servidor JOEL FERREIRA 
SANTANA, n°.99279/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.03.2023 A 30.03.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 06.03.2023 A 04.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 919856

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 345 DE 24 DE MARÇO DE 2023 - DGTES
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2022/1436125.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias, no período de 16.04.2023 a 15.05.2023 da 
Licença Prêmio referente ao triênio de 02.01.2018 a 01.01.2021, con-
cedida através da Portaria nº. 83/06.01.2023, publicada no DOE nº 
35.256/16.01.2023, da servidora CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO, 
matrícula nº. 5167531/1, cargo de Engenheiro Químico, regime jurídico de 
Estatutário Não Estável, lotada no Departamento de Engenharia e Saúde 
Ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 919989

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 355 DE 28 DE MARÇO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E - 2023/2051165.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.04.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei nº. 
5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da Portaria 
nº. 818/ 28.06.2021, publicada no DOE nº 34.625/01.07.2021, do servidor 
VALDECI ARAUJO, matricula nº. 57207552/1, ocupante do cargo de Marinhei-
ro Fluvial de Maquinas , lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 919936
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ, REPUBLICAÇÃO Nº 005 DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde – CES/
PA, em Reunião Ordinária Hibrida, realizada no dia 16 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 033 de 28 de setembro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 34.749 de 27 de outubro de 2021 
e Resolução CES/PA Nº 039 de 27 de julho de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 35.102 de 02 de setembro de 2022 que designou 
Conselheiros (as) Estaduais para compor as Comissões Permanentes de 
Acompanhamento do Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no 
biênio 2020-2022;
CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes, 
intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Esta-
dual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado 
para o biênio 2022-2024.
RESOLVE:
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para compor 
as Comissões Permanentes de Acompanhamento do Conselho Estadual de 
Saúde do Pará – CES/PA para o biênio 2022-2024, conforme quadro dis-
posto no Anexo Único desta Resolução.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 005 de 16 de fevereiro de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
OBS: REPUBLICADA POR ADEQUAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA, REPUBLICAÇÃO Nº 005, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
1. COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO 
ESTADUAL DA SAÚDE, ORÇAMENTO E FINANÇAS.

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e Prestador NEY CARVALHO DA SILVA SESPA SIMONE BEVERLY NASCIMENTO 
DA COSTA UEPA

Trabalhadores em 
Saúde

ROSA DO SOCORRO BOGEA 
UMBUZEIRO LEITE SINDSAÚDE ALESSANDRA DE NAZARÉ 

CORREA DE CARVALHO COREN

Usuários

CLAUDIO DIONÍSIO RODRI-
GUES DO NASCIMENTO AAME SAMUEL SERJA SILVA AAME

GRACINDA LIMA MAGALHÃES PASTORAL DA 
CRIANÇA ROBERTO DA SILVA PEDROSA AAME

2. COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA 
DE SAÚDE INTEGRAL DA MULHER, DA CRIANÇA E DO HOMEM

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE
Gestor e Prestador ELIANE FARIAS DE MIRANDA SESPA EDSON FARIAS MARQUES COSEMS
Trabalhadores em 

Saúde JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS SINDSAÚDE LAGERSON MAUAD FREITAS COREN

Usuários

KEZIA RAEMY OLIVEIRA 
BARROS ABCMMPB JEZAÍAS DOS SANTOS MONTEIRO AMAEP

LUCILENE FERREIRA DUTRA AAME MARIA DE NAZARÉ CARDOSO 
OLIVEIRA BARROS ABCMMPB

3. COMISSÃO PERMANENTE DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE
Gestor e Prestador SÔNIA BRAGA DA SILVA SESPA MIRIAN ROCHA KAHWAGE SESPA
Trabalhadores em 

Saúde HELDON ALVES DA SILVA SINDSAÚDE MARCONDES MATEUS BARBOSA COREN/PA

Usuários

RÔMULO AUGUSTO GOMES 
DE AZEVEDO AAME GEORGEANE SOUZA DE AZEVEDO AAME

LUCIANO DE FALCONERY 
SOUZA ABBP ARIOSVALDO SILVA DA SERRA IABIC/PA

4. COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e Prestador ANA PAULA OLIVA REIS SESPA CARLA FERNANDES FIGUEIREDO 
MELLO SESPA

Trabalhadores em 
Saúde

MARIA LIZ DO SOCORRO 
NASCIMENTO SILVA SINDSAÚDE DEICK RODRIGUES QUARESMA SINFARPA

Usuários
PEDRO SANTOS NUNES AUSUS ANTONIO PAULO SILVA AUSUS

JOSÉ ADEMILSON DA ROCHA 
PICANÇO MORHAN PAULO VICTOR SANTOS DA 

COSTA AMAG

5. COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e Prestador ILMA PASTANA FERREIRA UEPA EDSON FARIAS MARQUES COSEMS

Trabalhadores em 
Saúde

PEDRO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA NETO SINDSAÚDE CLEIDE CONCEIÇÃO DE MORAIS 

BRITO DA SILVA SINDSAÚDE

Usuários
SEBASTIÃO BENÍCIO CALADO AMAG OLAVO ALVES ALENCAR ASDAVIDAS

RICARDO YURI BENTES 
SOARES AAME ÍVANO SARAIVA LIMA CHAVES AAME

OBS: REPUBLICADA POR ADEQUAÇÃO
Protocolo: 920057

PORTARIA Nº 29 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – Ariel Dourado Sampaio 
Martins de Barros, brasileiro, nomeado, através Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DO 34.272 e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 
publicado no dia 07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 para pratica de 
todos os atos relativos à ordenação de despesa;
CONSIDERANDO que no 4 TA do contrato nº 72.19 - clausula terceira – 
sub clausula única- O contrato poderá ser extinto desde que conveniente 
para a administração Pública e previamente autorizada pela autoridade 
competente.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/2042231 no qual solicitou o distrato 
do Contrato nº 72/2019 com a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA;
RESOLVE: Rescindir o contrato nº 72.19 com a empresa Luiz Viana Trans-
porte Ltda a partir de 23/03/2023 (não havendo mais efeitos contratuais a 
partir desta data) que tem por objeto a locação de veículos automotores, 
sem motorista, em caráter permanente, em regime mensalista, com quilo-
metragem livre destinada ao atendimento das demandas da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
DATA DA ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2023
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 919694


